

# GONIEC KRAKOWSKI

Redakcja i Administracja  
Kraków, ul. Dunajewskiego Nr. 7.  
Telefon 2502. — P.K.O. Nr. 140.011.

**20M**

## BEZPARTYJNY DZIENNIK ILUSTROWANY

Prenumerata wynosi w Krakowie miesięcznie **M 480**—, z odnośnieniem do domu **M 520**—, Zamiejscowa **M 540**—, Zagranicą **640**—.

Ogłoszenia: Wiersz nonparelowy w zwykłych ogłoszeniach Mk 30. — Układ tabelaryczny Mk 40. — Drobne od wyrazu Mk 10. — Matrymonialne i korespondencyja pryw. Mk 15. Nadesłane Mk 75. — Nekrologi Mk 40. — Komunikaty po kronice Mk 90. — Głosy publ. i dział ekonom. Mk 90. — Na 1 stronie lub przed tekstem Mk 120. — Ogłoszenia zagran. 50% drożej. Załączniki przyjmuje się wedle umowy. Wszelkie komunikaty należy nadsyłać **wprost** do Admin. „Gońca Krakowskiego”. Komun. przestających Redakcyi uwzględnić się **nie będzie**.

Wydawca: Spółka Akcyjna Wydawnicza.

Redaktor naczelny: Stanisław Zachariasiewicz.

Nr. 47.

Kraków, czwartek 16. lutego 1922 r.

Rok V.

**Składnicom Kótek rolniczych** poleca się najtańsze za kupno i największy wybór **Porcelany, szkła i lamp** u firmy **Jakób Gross, Kraków, Rynek gł. 8**

### Wściekły pies na ulicach Krakowa.



(Obrazek wewnątrz numeru na str. 6).

## Przedłużenie pracy w handlu

Warszawa (tel. M.). — Nowela do ustawy o przedłużeniu pracy w handlu została dziś przyjęta w trzecim czytaniu. Stało się to wbrew zjednoczonej opozycji lewicy robotniczej, której pospieszyli z pomocą nie tylko Tugutowcy i Stępińczycy, ale nawet zasiadający w prawem centrum Chadecy. Pan Czerniewski okazał się tym razem bardziej zagorzałym obrońcą sprawy robotniczej, niżeli socjaliści, gdyż zażądał imiennego głosowania nie tylko nad ustawą samą, ale również i nad poszczególnymi artyku-

łami. Miało to być rodzajem obstrukcji technicznej, która jednak nie osiągnęła celu. Większość sejmu stanęła na tem stanowisku, że zamknięcie sklepów w porze obiadowej jest wielką niedogodnością dla szerokiego ogółu, nie wyłączając również robotników, gdy tymczasem nowela, uchwalona zupełnie nie krzywdzi personalu handlowego, albowiem czas pracy tego personalu jest ograniczony w dalszym ciągu do ośmiogodzinnej pracy dziennie.

### Przesilenie rządowe w Niemczech

Berlin (PAT) Przesilenie rządowe, wytworzone wskutek postawienia kwestyi zaufania przez kanclerza Wirtha, do tej pory nie jest jeszcze wyjaśnione. W kołach parlamentarnych nie przeprowadzono jeszcze kroków, celem narażenia stronnictw. Dzienniki przypuszczają, że mimo wszystko Wirth uzyska wystarczającą większość, ponieważ część niezawisłych socjalistów i część niemieckiej Partyi ludowej wstrzyma się od głosowania.

### Niedoszedł wiec bezrobotnych

Warszawa (tel. M.). — Na wtorek był zwołany przez Radę związków zawodowych klasowych wiec w sprawie bezrobocia, na którym mieli przemawiać posłowie socjalistyczni. Wiec nie doszedł do skutku, gdyż na nim nie zjawili się bezrobotni.

### Z latarnią Diogenesa.

Kraków, 15 stycznia.

Gabinet p. Ponikowskiego chwieje się poważnie. Znaczący się w nim rysy wewnętrzne na tle niesnasek między p. Michalskim a kilku jego kolegami — i jednocześnie biją weń tarany z zewnątrz, z prawicy i z lewicy jednocześnie, zaś centrum przygląda się tej operacji z uśmiechem zadowolenia.

Sytuacja ta nie jest ani zbyt pocieszająca, ani zbyt ciekawą nawet. Nie jest to żadna niespodzianka. W chwili powstania, gdy p. Ponikowski tworzył gabinet i tak samo, w chwili dzisiejszej, gdy znowu wybuch kryzys — obejmowanie odpowiedzialności za rządy nie było i nie jest rzeczą wdzięczną. Nikt go nie zwalczał, ale i żadne stronnictwo nie brało zań całkowitej odpowiedzialności. Wszystkie kluby i stronnictwa oglądają się na wybory, wołają bowiem przygotować swą kampanię obietnicami na przyszłość, niż wymaganiami znacznych ofiar już teraz. To też najmiłszą i najwdzięczniejszą polityką grup s-jmowych była i jest obecnie — polityka umywania rąk.

Widocznie jednak nawet na tej linii nie mogą się dość długo kluby sejmowe utrzymać. I oto jesteśmy znowu świadkami rozpoczynającej się wielkiej ofe żywy, do której daje hasło wystrzały z działa ciężkiego kalibru „Gazeta Warszawska”, organ narodowej demokracji. Jakiż jest jednak cel obecnego przesilenia? Obalenie gabinetu jest rzeczą zrozumiałą, jeśli to czynią ci, którzy mają zamiar i odwagę sami sięgnąć po rządy. Wówczas mają oni prawo powiedzieć rządowi istniejącemu:

— „Usuń się — bo źle rządziej. — Ja chcę zająć twoje miejsce — bo chcę „rządzić lepiej”.

Ala żadna z grup, które zapowiadają obecnie decydującą walkę pp. Michalskiemu i Ponikowskiemu — nie ma bynajmniej ni zamiaru, ni odwagi, ni siły, by stworzyć nowy rząd. Jest to więc obalenie gabinetu obecnego nie w tym celu, by utworzyć lepszy, ale tylko dla samej przyjemności obalania. Taka akcja nigdy państwu korzyści nie przyniesie.

Zażyty przeciw obecnemu rządowi — mają nieraz dużo racji — bezstronność przy tym to także. Można mieć cały szereg zupełnie słusznych zastrzeżeń zarzucić, co do polityki p. Michalskiego — ale czy znajdą się taki ciotwick w Polsce, któryby się podjął stworzyć rząd lepszy? Wątpliwe. Jest obecny gabinet to

## Wrzenie strajkowe w Niemczech nie ustaje

Berlin (AW). Wrzenie wśród pracowników kolejowych nie ustaje. Opiera się ono na rzekomo bardzo surowych i w wielkiej ilości przeprowadzanych dochodzeniach dyscyplinarnych przeciw uczestnikom ostatniego strajku. Kolejowcy twierdzą, że dochodzeń tych wytoczono 30.000. Związek zawodowych pracowników kolejowych wystosował do kanclerza Rzeszy memorandum, domagający się przeprowadzenia dochodzeń dyscyplinarnych w liberalnych ramach, uchwalonych przez gabinet Rzeszy. Na wypadek

nieastosowania się rządu do tego żądania, grzęzła kolejarzy wybuchami lokalnych strajków w poszczególnych okręgach dystrykcyjnych, a nawet i wybuchem strajku generalnego.

### Kary za strajk

Berlin (PAT). Wedle doniesień związku państwowego kolejarzy, wdrożono przeciwko 17 urzędnikom postępowanie dyscyplinarne. 18 urzędników zwolniono ze służby, z powodu udziału w strajku

padnie, to musielny się liczyć z tem, że przesilenie będzie niezwykle długie i ciężkie. Nowego premiera trzeba będzie szukać chyba wzorem Dyogenesa w biały dzień — po ulicach, — bo w normalny sposób, w łonie Sejmu nie znajdzie się go napewno.

W przedmiotu ukończenia rokowań śląskich, w przedmiotu konferencji genueńskiej i w okresie ważnych posunięć związanych ze zwola-

niem Sejmu wileńskiego — taki długotrwały, przewlekły, kryzys gabinetowy przyniosłoby tylko szkodę Rzeczypospolitej.

Ci, którzy prowadzą dziś zacięty atak na pozycję obecnego gabinetu — nadwyrężają i naszą sytuację wewnętrzną i naszą pozycję na terenie międzynarodowym. I dlatego należy stwierdzić — że źle się oni zastępują Rzeczypospolitej.

## O wspólne postępowanie Francji, Małej Ententy i Polski

Celem — obrona traktatu wersalskiego.

**Paryż (PAT. Havas).** Prasa uważa odroczenie konferencji genueńskiej za rzecz coraz bardziej prawdopodobną. Tendencje francuskie w tym względzie pokrywają się z opinią małej ententy, która pragnie mieć dość czasu dla przygotowania się do wzięcia udziału w obradach. „Petit Parisien” podaje, że w czasie wczorajszych narad z Poincarem, minister Benesz zaproponował, aby rzesznawcy czeskosłowaccy zaproszeni zostali na Konferencję rzesznawców. Rząd czeskosłowacki ogranicza się obecnie do podkreślenia konieczności porozumienia się państw sprzymierzonych co do zasadniczych kwestji przed otwarciem konferencji w Genui, o ile się chce uniknąć niespodzianek. Benesz ma zamiar zająć od rządu angielskiego przyznania małym państwom prawa do wzięcia udziału w pracach rzesznawców. „Echo de Paris” podkreśla, że rządy w Pradze, Warszawie, Belgradzie i Bukareszcie, które mają powziąć decyzję co do wspólnej linii postępowania, powlny mieć czas do uzgodnienia swych poglądów na sprawy, wchodzące w program konferencji genueńskiej. Wszystkie te państwa będą musiały bronić praw, wynikających z traktatu wersalskiego i żądać dla siebie prawa weta w stosunku do układów i zobowiązań, powziętych za ich plecami.

## Francja żąda dopuszczenia Polski na konferencję przygotowawczą

**Wiedeń (PAT)** „Neue Freie Presse” donosi z Paryża: Ambasador francuski w Londynie otrzymał polecenie, aby w angielskim urzędzie spraw zagranicznych przedstawił pogląd rządu paryskiego na konferencję rzesznawców, mianowicie, że Francja żąda się zgodzie na porozumienie osiągniętem w Cannes na prośbę angielską, wolalaby jednakże, aby stosownie do tego, co ułożono w Cannes, obrady odby-

wyły się w Paryżu a nie w Londynie, jak to proponowała Anglia. Francja wyraża dalej życzenie, aby na obrady te zaproszona także Polska i państwa małej ententy. Wreszcie ambasador francuski zawiadomił rząd angielski, że Francja oczekuje rychłej odpowiedzi na memoriał Poincarego, ponieważ co do kwestji, poruszonych przez Poincarego, należy się porozumieć niezależnie od konferencji rzesznawców.

## W Wilnie - jest i będzie Polska

Generalna dyskusja w Sejmie wileńskim nad formułą orzeczeniową. — Programem enuncyacja przedstawicieli większości stronnictw.

**Wilno (Tel. wł.)** Na wczorajszym posiedzeniu Sejmu w dyskusji generalnej nad formułą orzeczeniową pierwszy zabrał głos jako mówca programowy w imieniu Rad ludowych poseł Janikowski.

### MOWA POSŁA JANIKOWSKIEGO,

uzasadniającego rezolucję, zgłoszoną w imieniu większości stronnictw Sejmu, miała istotnie charakter programowej enuncyacji, której myślą przewodnią było w imieniu całej Wileńszczyzny stwierdzenie, że (jak się wyraził mówca)

### W WILNIE JEST I BĘDZIE POLSKA,

W ciągu szczegółowego uzasadniania rezolucji mówca złożył hołd męstwu armii polskiej i jej Wódzowi Naczelnemu, Józefowi Piłsudskiemu, co postawie przyjęli okrzykami: Niech żyje Piłsudski! i powstaniem z miejsc.

Józef Piłsudski — mówił — syn tej ziemi, jest mężem, który całą mocą swoją pomagał Orle Białemu rozprostować skrzydła wtedy, kiedy Ojczyzna zmartwychwstała. Pomagał, aby Orzeł Biały poszybował dalej lotem wskazanym przez Jagiellonów. Józef Piłsudski, wódz naszej armii, prowadził dawnymi szlakami Orleta nasze, armię naszą. Z wielkich myśli, czynów poszczególnych mężów i z poszczególnych fragmentów złożyła się wielka całość i zbudowała obecna Rzeczypospolita Polska. W związku z faktem uwolnienia Wilna mówca składa hołd gen. Żeligowskiemu, przyjęły owacyjnie.

W dalszym ciągu omawia poseł Janikowski w myśl rezolucji

### STOSUNEK DO ROSJI

zaznaczając, że niewola rosyjska odpłynęła, panowanie Rosji ustało raz na zawsze, co stwierdza się wobec świata całego w przekonaniu, że akt ten nie dopuści do żadnej pod tym względem dyskusji.

W odniesieniu do

### PRETENSJI KOWIENSZCZYNY

mówca zaznacza, że t. zw. republika Litewska nie ma nic wspólnego z Wielkim Księstwem Litewskim. Jest tylko jego drobna częśćka, odpowiadająca co najwyżej dawnemu Księstwu Zmudzkiemu, a nie mająca prawa rościć sobie pretensji do spadkobrania wielkiej tradycji jagiellońskiej nad ziemią wileńską. Połączenie się zaś Ziemi wileńskiej z Polską nie jest żadną aneksją, lecz tylko powrotem do Ojczyzny, wskutek czego powinno nastąpić natychmiast

### PRZEJĘCIE WŁADZY PRZEZ RZECZPOSPOLITĘ POLSKĄ.

Co zaś tyczy się żądań Sejmu wileńskiego, jest on (zdaniem mówcy) powołany nie tylko do wyrażenia woli ludności, ale również do praktycznego jej wykonania i przypilnowania.

Rola nasza będzie skończona dopiero wówczas, gdy ziemia wileńska zostanie zespólną z Rzeczypospolitą Polską i objętą nie tylko przez jej zwierzchnią władzę, ale przez jej rządy faktyczne.

Następnie poddaje mówca krytyce stanowisko rządu kowieńskiego, którego polityka zostaje wybitnie pod wpływem Berlina. Musimy czekać na ostrzeżenie Litwinów, na zwalenie rządów

litewskich i na rezygnację z sięgania po ziemię, które nie są litewskie

Podniosła mowę po podkreśleniu wzniesienia się stronnictw ponad partyjny interes, w szczególności patryotycznego stanowiska P. P. S. zakończył słowami:

Musimy sobie, szanowni panowie, przypomnieć, że w chwili obecnej odwracamy kartę naszej historii i na stronie niezapisaną stawiamy jedno, ale wielkie słowo, które przyswiecało nam w duszy i które obecnie chcemy przedłożyć światu całemu. Sprowadza się ono do bardzo prostego stwierdzenia, że tutaj jest i będzie Polska (Okłaski).

### MOWA POSŁA JASIŃSKIEGO.

Jako drugi mówca programowy zabrał głos poseł Zbigniew Jasiński (Zespół stronnictw narodowych), który zaznaczył, że w stosunku do deklaracji zasadniczej, którą Sejm nasz ma powziąć, wykazuje się w sposób zupełnie dołny, że są dwa ujęcia i dwa stanowiska w odniesieniu do kwestji wileńskiej.

### ORA KIERUNKI SIOJĄ NA TEM SAMYM STANOWISKU, ŻE ZIEMIA WILEŃSKA MUSI SIĘ STAĆ CZĘŚCIĄ RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ,

a równocześnie między tymi kierunkami jest różnica ogromna w szczegółach. Obóz, do którego mówca należy, stoi na stanowisku, że połączenie z Rzeczypospolitą powinno być bezwzględne, i że ziemia wileńska nie ma zachować żadnego cienia odrębności.

Następnie przemawiali posłowie: Nusbaum (Rady ludowe), Abramowicz (Demokracja), Świtechowski (P. S. L.), Raszkowski (Zespół stron. i ugrup. narod.), Chomiński (Odrodzenie-Wyzwolenie), oraz poseł Engel (Zespół stron. narod.).

O godzinie 225 zamknięto posiedzenie, wyznaczając plan prac komisji dnia następnego.

## Szóste posiedzenie Sejmu

**Wilno (PAT)** Po otwarciu szóstego posiedzenia sejmu marszałek Lekucijewski polecił odczytać memoriał delegacji ludności pasa neutralnego komunikując, że sprawa memoriału poruszona będzie po rozpatrzeniu przez komisję polityczną. W dalszym ciągu generalnej debaty **POSEŁ JACHIEWICZ, WŁOŚCIANIN Z POWIATU ŚWIECIAŃSKIEGO**

omówił przesładowanie ziemi wileńskiej za rządów rosyjskich, podnosząc wielkie znaczenie, jakie ma dla Ziemi wileńskiej osoba i działalność Józefa Piłsudskiego oraz znaczenie czynu gen. Żeligowskiego.

## Sowiety boją się poruszenia spraw narodowościowych

**Moskwa (AW).** Rezolucja angielskich partji robotniczych, zgłoszona na konferencję genueńską, a domagająca się uznania niezawisłości Gruzji, wywołuje popłoch w kołach sowieckich. Obawiają się one, że przy sposobności omawiania tego w Moskwie wysuną się i inne problemy narodowościowe Rosji. Prasa sowiecka zapowiada wobec tego podniesienie przez przedstawicieli sowieckich w Genui sprawy narodowościowej w koloniach poza-europejskich państw zachodnich.

## Konferencja państw sukcesyjnych

**Wiedeń (PAT).** Kierownik oddziału likwidacyjno-traktatowego przy poselstwie polskim w Wiedniu, Dr. Zbigniew Smolka, wyjechał wczoraj do Rzymu, celem wzięcia udziału w konferencji państw sukcesyjnych, jako delegat państwa polskiego.

## Międzynarodowa konferencja kolejowa

**Mediolan (PAT)** Telegraphen Comp. W ciągu najbliższego tygodnia rozpocznie się w Mediolanie pod przewodnictwem włoskiego dyrektora kolei państwowej międzynarodowa konferencja kolejowa, w której weźną udział delegacje Austrii, Szwajcarii i Niemiec. Celem tej konferencji będzie przestudowanie międzynarodowych rozkładu jazdy i taryf. W związku z konferencją w Genui odbędzie się we Włoszech wielka międzynarodowa konferencja kolejowa, na którą otrzymują zaproszenie wszystkie państwa świata.

## Ciekawa dewiza Piusa XI.

Jak donoszą dzienniki paryskie, — msgr. Ratti, zostawszy arcybiskupem Medyolanu i kardynałem Medyolanu, — musiał wybrać sobie herb, który każdy kardynał, jako ksiądz Kościoła, posiada. Nowy kardynał przybrał tedy dawny herb starożytnego rodu Rattich, na którym widniała dewiza: „Raptim transit”. (Szybko przemija). I rzeczywiście arcybiskup medyolański już po pięciu miesiącach opuścił to miasto, aby nigdy już doń nie wrócić.

Opowiadają też anegdotę, że gdy kardynał Ratti odjeżdżał do Rzymu na konklawe, jeden z otaczających go księży rzekł: „Eminencyo,

jeśli Eminencya zostanie zamknięty w Watykanie, — to można będzie powiedzieć: „Oro został schwytany, jak szczyry w pułapkę”. (Była to gra słów: „Ratti” oznacza po włosku: szczyry). Kardynał na to odpowiedział, znacząco: „Nie obawiaj się, księżo, — znam wszystkie tajemnice wyjścia stamtąd”.

Czy papież spełni słowa kardynała? — Niektórzy twierdzą, że tak, bo już przy błogosławieństwie pierwszym wyzedł na zewnątrz bazyliki świętego Piotra — i nie pozostał, — tak jak poprzedni papież, — zamknięty wewnątrz katedry.

## Watykan żąda od Włoch 20 milionów lirów.

Dziennik „Il Mondo” donosi, że mgr. Gnenni przedstawił włoskiemu ministeryum skarbu w imieniu skarbu papieskiego żądanie, by rząd włoski uznał i zobowiązał się do wypłacenia Watykanowi sumy pół miliona lirów, należnych skarbowi papieskiemu tytułem „rekompensat” od Hiszpanii i dochodów z wakujących kolegiów. Sumy te wpłynęły z Hiszpanii do skarbu

włoskiego, choć przeznaczone były dla stolicy apostolskiej, która przy tej sposobności reklamuje i dawne należności z tego samego tytułu i żąda od rządu włoskiego ogółem 20.000.000 lirów.

„Popolo Romano” twierdzi, że w razie odmowy przewidziana jest interwencja rządu hiszpańskiego.

## Francya w takim samym kłopotcie jak Polska.

Liczba urzędników miała być zmniejszona o 50000. — Rząd nie może sobie dać rady z tą sprawą.

P. Charles Laurent, sekretarz federacji francuskiej związków urzędniczych, ogłasza w „Martinie” artykuł, świadczący, że rząd francuski ma takie same kłopoty ze sprawą wprowadzenia oszczędności w dziedzinie administracji i z redukcją stanu urzędniczego, jak i rząd polski.

Komisja finansowa parlamentu francuskiego uchwaliła bowiem wniosek, żądający zredukowania w ciągu roku bieżącego liczby urzędników administracyjnych o 50 tysięcy osób. — W myśl wniosku tego rząd miał wydać najpóźniej do dnia 1 lutego dekret, kontrasygnowany przez prezydenta ministrów i ministra skarbu, a zawierający plan wprowadzenia tej redukcji w życie. Tymczasem dzień 1 lutego minął już dawno, — a dekret się nie ukazał.

Władze administracyjne, — jak pisze p. Laurent, — szukają gorączkowo sposobów, które pozwoliłyby zmniejszyć liczbę tych ofiar, przeznaczonych na ofiarę bożkowi „Redukcji”. Lecz cyfra obowiązująca jest bardzo wysoka, — jak to dopiero teraz spostrzeżono, — a z drugiej

strony różne „wpływy” i „protekcye” działają z wyłączeniem, aby ocalić różne głowy przed grożącą im egzekucją.

To, że rząd nie wydał dekretu we właściwym czasie, jest dowodem jego bezsilności i bezradności w tej sprawie. Ale, — pisze p. Laurent, — czy

## Powódź fałszywych banknotów w Europie.

Olbrzymi spisek międzynarodowy z siedzibą w Moskwie — mający na celu rujnowanie finansów Europy.

Trzy wielkie afery fałszerzy pieniędzy miały miejsce ostatnio w Polsce. W Warszawie i we Lwowie fabrykowano dolary, a w kilku miastach Polski różni specjaliści na własną rękę wydawali coraz nowe emisje marek polskich. Jednocześnie niemal we Francji cofrano na ślad olbrzymiej organizacji fałszerzy.

Dwaj jacyś panowie zgłosili się do jednego

komisya finansowa Izby, uchwalając swoją rezolucyę, — istotnie sadziła, że rozpoczyna dzieło poważne?

— Jakżeż bowiem zaczynać składanie hekatomb „ze szczytu św. Biurokracyusza”, jeśli przedtem nie zostaną naprawione stare błędy i metody pracy nie zostaną unowocześnione? Jak zmniejszyć ilość tych tak pogardliwie nazywanych „skrybów”, gdy nadal ta sama ilość papierów, aktów i „kawalków” musi być wypełniona?

Dlatego też, jeśli się chce zastosować oszczędności w administracji, — należy ją najpierw zreorganizować i uczynić bardziej nowoczesną. Reorganizacyę tę zaś można przeprowadzić tylko w ścisłej współpracy z przedstawicielami odpowiednich grup urzędniczych.

Tak pisze „Matin” o planowanych oszczędnościach w administracji francuskiej. Uwagi jego są słuszne i w zastosowaniu do Polski. Dobrze byłoby, gdyby je znał rząd i p. Michalski, który redukuje politykę, w czasie gdy właśnie najbardziej znów rozkwita bandytyzm i wprowadza, niekiedy zbyt czyste i tylko pozornie dające oszczędność, redukcye.

Zmniejszenie aparatu urzędniczego jest rzeczą i u nas konieczną, oszczędność musi być zastosowana, — ale czynić to należy ostrożnie, aby nie obezwładnić całej maszyny państwowej.

## TŁUSTY CZWARTEK

Staraniem korpusu oficerskiego 5 p. a. c. odbędzie się w salach kasyna oficerskiego dnia 23 lutego b. r.

### „Tlusto-czwartkowa Maskarada”

Komisja przygotowuje niebawem niespodzianki. — Wielki korowód masek. — Najpiękniejsza maska otrzyma oryginalną nagrodę. — Przez całą noc przygrywać będą nam zmianą dwu doborowe muzyki wojskowe. — Stroje wieczorowe i kostiumy. — Wstęp tylko za zapr., które wydaje się po uprzednim zgłoszeniu w kasynie oficerskiej przy ul. Żybkiewicza L. I we wtorki, środy i piątki od godz. 5-ej do 8-ej wieczorem. Bilety wstępu można nabyć już przy odbiorze zaproszeń.

Guy de Chantepleure. 16

## Slub w aeroplanie

Przełożyła z francuskiego  
Marya z Dzieduszyckich Komorowska.

Głos dziewczęcia zabrzmiał nagle smutno.  
— Kerjeau, czyś ją widział wczoraj, tam... w tej ohydnej jaskini gry?..  
Potwierdził to ruchem głowy.

— Miałam szczęście, nieprawdaż? Tak, byłam tego pewna... dlatego mi się wydała taką zadowoloną... to jak pijaństwo... Ona, taka przecież niezależna od tego marnie zdobywanego grosza. Bo zresztą nigdy nie myśli o pieniądzach, ta moja matka chrześna... jest pod tym względem taka sama, jak ja...

— Nie wydaje mi się jednak, by ci pieniądze zupełnie były obojętne? wtrącił Kerjeau, chcąc zwrócić rozmowę na inne tory i ujrzeć ponownie oczy jej wesołemi.

— Sądziś tak, dlatego, że je wydają?... To zupełnie inna sprawa!... pomimo, że nie kocham samychże pieniędzy, to lubię to, co one dają... Ach, myśleć o groszu... pożądać go... to takie brzydkie, nieprawdaż?

— Co do siebie, to mogę, nieśwety, powiedzieć szczerze tak jak ty, że nie lubię pieniędzy i mogę nawet dodać, że się ohydam z łatwością, bez zbytekowi, które one dają i bez przyjemności jakiej doznajesz, wydając je... Lecz powinienem się równocześnie przyznać i do tego również, iż od urodzenia niemal, zmuszony byłem, mniej lub więcej, myśleć o pieniądzach... Albowiem nie posiadam ich nigdy dużo...

— Cierpliwosci! Twój idealny motor obsypie cię niemi niezawodnie...

— Mój idealny motor, jak go nazywasz, da pieniądze, silną mam przynajmniej w to nadzieję, ale nie mnie, tylko Jerzemu Patain, przedsiębiorcy, u którego jestem podwładnym.

— Więc nie ty będziesz miał finansowe zyski ze swego wynalazku! Ależ to by było szczytnym niesprawiedliwości, wobec tego, że cała zasługa będzie po twojej stronie.

— To nie będzie bynajmniej niesprawiedliwe... Czy sądzisz, żebym mógł poszukiwanie swoje doprowadzić do dodatniego skutku, gdybym nie znajdował w Patain nietylko, że najwspanialszego warsztatu technicznych studyów i pola do praktyki, ale także i środków do wykonywania prób, oraz urzeczywistnienia swoich pomysłów... to znaczy pieniądze... tak wiele pieniędzy, wiele na to potrzeba.

Szli wzdłuż półkole sklepów, ciągnących się parkiem po obu stronach wielkiego oszklonego hallu i ich wspaniałych wystaw klejnotów, koronek i pełnego artysty drobniactwa. Sklepy te zastąpią szpitalne źródło i jego skwer.

Amy wybrała całą kolekcję wstawek, potem zachwycona kimonem z koronek du Puy i kołnierzem, w stylu Ludwika XIII., który w pełni uwydatniał wdzięk i doskonałość roboty, zwaną przez najsławniejsze pracownice „weneckim ściegiem” zdecydowała się kupić jedno i drugie i zbliżyła się do kasy, w zamiarze wyrównania swego rachunku, nie zapytawszy się nawet przedtem o ceny odłożonych przedmiotów.

— Dwadzieście franków, proszę pani.

Zabrała leciuchną paczkę z wesołym uśmiechem.

— Biorą mnie za twoją żonę, Kerjeau, jakie to zabawne!... Ten kołnierz jest ładny, niepra-

wdać? Wolę koronki od klejnotów... Ach, wyobraź sobie, opowiadał mi pan de Mauve, iż kupował koronki w Bruges w starym, drewnianym domku, w którym wedle tradycji przemieszczał Memling... Pan de Mauve dużo ze mną mówił o Bruges... On wie tyle ładnych, ciekawych rzeczy! Czy byłeś kiedy w Bruges, Kerjeau?

— Byłem.

— Takbym tam chciała pojechać! Bruges stanowi kraj moich marzeń... Popatrz, już jedyna! Trzeba nam wracać... Prędko... muszę jeszcze kupić parę kwiatów dla mojej matki chrześnej.

Wstąpił do kwociarki. Dziewczęte kazało związać wielki pęk róż, z dodatkiem aronów i paru czarnych irysów... Lecz otworzywszy portmonetkę zaczęła się śmiać serdecznie, trzymając pięćdziesięciocentymową monetę w ręku.

— Jakże to zabawne!... oto mój cały majątek, a potrzeba mi piętnastu franków.

Kerjeau, śmiejąc się razem z nią, płacił pospiesznie.

— Jak te pieniądze topnieją, Kerjeau!... — wywnioskowała zabawiona przygodą. — Wzięłam dziś rano czterysta franków ze sobą... trudno temu dać wiarę istotnie...

— Ależ, — rzekł Kerjeau, — to bardzo proste. Wydałaś przecie u złotnika sto dwadzieścia, a zapłaciłaś za koronki dwieście franków.

— Prawda! Oprócz tego jeszcze czterdzieści w cukierni, a sześćdziesiąt u antykwaryusza i dałam ponadto dziesięć franków jednej biednej kobiecie, która sprzedawała zwiednięte róże... taka się wydawała biedna, że...

— Czyli razem: czterysta trzydzieści.

Amy śmiała się znów, trzęsąc swym ukwieconym kapeluszem. (Ciąg dalszy nastąpi).

dzono, że nazywają się oni Eugeniusz Canard i Paweł Pantin de la Guerre. Canard odgrywał tylko rolę pomocnika. Natomiast Paweł Pantin był „reprezentantem generalnym” w Paryżu jakiegoś fałszywego bankiera angielskiego, który wręczył mu 3000 funtów angielskich dla wymienia na franki. Fakt ten został potwierdzony przez wynik śledztwa, które prowadzi komisarz policyjny paryskiej, p. Chaigneau, w Berlinie, gdzie zamieszkuje ów rzekomy bankier angielski. P. Chaigneau prowadzi obecnie badania, mające na celu stwierdzenie, czy Canard i Pantin nie stanowią czasem odłamu wielkiej „organizacji międzynarodowej dla rujnowania stosunków fi-

nansowych Europy”, która to organizacja ma podobno siedzibę swoją w Moskwie i z Moskwy otrzymuje środki, ułatwiające jej działalność.

„Matin” przypomina, że Rumunia, Austria i Polska zalewane są od kilku miesięcy fałszywymi banknotami, co się przyczynia do obniżenia kursu ich walut w niesłychanym tempie. Z drugiej strony powódź tych fałszywych banknotów daje się mieć jakiś bliższy związek z Berlinem.

Organizacja ta, — jak podejrzewa policja francuska, — nie jest także obcą sprawie fałszywych tysiącfrankowych banknotów francuskich.

oddawna uwagę na to, że zbyt wielka sympatya istnieje między jego żoną a młodym Belgiem.

Razkiem p. Bouquerot udał się, jak zwykle, w pole. Sąsiad zaś wrócił do domu. Jednak o 2 ej popołudniu, gdy mąż wrócił do domu, zastał znów sąsiada przy stole w westybulu zamkowym.

Wówczas — jak twierdzi — cała scena wczorajsza stanęła mu żywo przed oczami. Pchany przez jakąś nieodpartą siłę udał się do sali bilardowej, w której wisiała na ścianie broń, zdjął strzelbę ze ściany, nabił ją i powróciwszy do westybulu, gdzie się znajdował młody Belg wraz z jego żoną — strzelił do niego a bout portant, raniejąc śmiertelnie swego isciotnego czy urojonego wroga. Ranny zdołał jeszcze przejsz przez kilka sal pałacu i zejść do parku, pozostawiając krwawe pasmo za sobą wzdłuż alei. W parku jednak opuściła go reszta sił i padł martwy na gazonie w cieniu wielkiego wiąz.

Obecnie przed sądem rozgrywa się epilog tej sprawy. Zabójca twierdzi, że działał pod przymusowym wpływem bólu i rozpacz — pewien był bowiem, że żona go zdradza. Małżonka natomiast twierdzi, że nic ją nie łączyło z zabitym.

Cały Paryż z niezwykłym zainteresowaniem oczekuje wyroku w tej sprawie.

Ostatnie wieści z Paryża donoszą, że p. Bouquerot skazany został przy zastosowaniu okoliczności łagodzących na 5 lat więzienia.

## Nowe odkrycie w sprawie Landru!

Dzienniki francuskie zaalarmowały znów publiczność francuską nowymi rewelacyami w sprawie słynnego Landru. Oto — jak pisze „Matin” — przybyli przed kilku dniami do więzienia Świętego Piotra w Wersalu i zażądali widzenia się z Landru panowie: Talanon, adwokat przy sądzie kasacyjnym i de Moro Giafferi, obrońca Landru przy rozprawie, posł Korsyki. Odbyli oni z uwięzionym naradę w sprawie listu, otrzymanego przez p. Moro Giafferi od p. lektora Vigoureux, mieszkańca Gambais.

W liście tym p. Vigoureux pisze: „W trzy dni po aresztowaniu Landru byłem świadkiem dziwnego dość wydarzenia. Przechodziłem wówczas przez Gambais, idąc z wioski Bourdonne do wioski Bouley. Deszczesz do kościoła w Gambais, zwrócił m się w prawo, by dostać się do ścieżki, która wiedzie przez pole w kierunku Bouley i szedłem wzdłuż muru cmentarza kościelnego. W tej chwili

**SPOSTRZEŻEŁM MIĘDZY GROBAMI JAKIEŚ ŚWIATŁO,**  
które widoczne było dzięki temu, że mur cmentarny jest bardzo niski. Zdumiony — zacząłem się przyglądać i spostrzegłem pochyłonego nad kostnicą, znajdującą się poza zakrytą, człowieka, którego poznałem natychmiast. Był to P..., syn wybitnej rodziny z Gambais, znany ze swego dziwactwa i nienormalności. Zaciekawiony tem, co on tam robi, ukryłem się za murem i widziałem go wychodzą-

go z kostnicy z różnymi kośćmi, które szalenie ten wydawał się starannie badać i dobierać. — Potem wkładał je do skrzynki stojącej obok niego. Następnie zamknąwszy kaplicę

**PRZEDOSTAŁ SIĘ ON PRZEZ MUR CMENTARNY,**

poszedł ścieżką, która prowadzi poza wille, wynajmowaną przez Landru, przeszedł przez ogrodzenie, które je otacza i zniknął. Czekałem na niego przez dłuższą chwilę, gdy jednak nie ukazywał się, poszedłem dalej swą drogą.

Być może, że to, co widziałem owej nocy, może się przyczynić do wyjaśnienia sprawy wykrytych w kilka dni później kości ludzkich w willi tego, który go nazywają „Sinobrodym z Gambais.”

P. Moro Giafferi oświadczył współpracownikowi „Matina”, że list ten przesłał natychmiast prokuratorowi z żądaniem przeprowadzenia śledztwa w sprawie powyższych rewelacji. Jeżeli zostanie stwierdzona prawdziwość powyższych faktów, wystarczy to do

**ZARZĄDZENIA REWIZYI PROCESU.**

„Pozatem — oświadczył adwokat-deputowany — udało mi się skłonić mego klienta do podpisania prośby o ulaskawienie. Landru przyrzekł mi, że wypłni tę formalność.”

A więc mamy nową fazę w procesie, który tak interesował cały Paryż. Możliwą wobec tego jest rzeczą, że będziemy mieli „proces Sinobrodęgo” poraz drugi.

## Tragedya na zamku la Courangere.

**Kochanek żony pada od strzału zazdrosnego męża.**

Jeden z najbogatszych właścicieli ziemskich z okolicy Chartres, p. Jakob Bouquerot, stanął przed kilku dniami przed sądem, jako oskarżony o zabójstwo. Młody jeszcze, bo 32-letni człowiek, został w czasie wojny europejskiej ciężko kontuzjowany, w czasie walk w lesie Eparges w roku 1915 przez wybuch granatu.

Podczas pobytu swego w szpitalu w Nicei poznał p. Bouquerot młodą sanitaryuszkę, pannę Boutillier i rozpoczęła się idylla, uwieńczona w końcu małżeństwem młodego, a bogatego i walidę z piękną sanitaryuszką.

Lecz szczęście małżeńskie niedługo trwało. Pan Bouquerot udał się wraz ze swą młodą małżonką do swej wiejskiej posiadłości la Courangere. I tu rozpoczęły się niesnaski małżeńskie. Oskarżony twierdzi przed sądem, że to jego żona była przyczyną scen małżeńskich, nie podobna jej się bowiem życie na wsi i zagrożona mężowi zupełnie zerwać tam, jeśli nie zgodzi się na zamieszkiwanie przez 4 miesiące co roku w Nicei.

Natomiast świadkowie oskarżają męża, że był nalogowym pijakiem i pil „jak dziurawa beczka”, że był niesłychanie gwałtownym, a nawet chwilkami niebezpiecznym.

Takie to stosunki małżeńskie skomplikowało jeszcze bardziej przybycie młodego, przystojnego Helga, Pawła Coulon, który zamieszkał u swych braci w sąsiedztwie Courangere. P. Coulon stał się częstym gościem na zamku.

Pewnego wieczoru, gdy po herbacie zamierzał udać się do domu, rozszalała się tak silna burza, że p. Coulon uległ namowom pani domu i został na noc u sąsiadów.

Pani Bouquerot w tego towarzystwie udała się na pierwsze piętro, by zarządzić przygotowanie pokoju gościnnego dla niego. Mąż pozostał na dole, w stanie całkowitej apatii i jakby bezwładu, który od czasu owej kontuzji co pewien czas go ogarniał. Leżąc tak w fotelu, jakby pozbawiony woli, miał wrażenie, że słyszał od-

głosy westchnień i pocałunków. — Nie był jednak zdolny uczynić najmniejszego ruchu.

Odgłosy takie słyszał tego wieczoru dwukrotnie. Co do ich znaczenia nie miał żadnej wątpliwości — jeden bowiem ze służących zwracał mu

## Poczta lotnicza Warszawa--Praga--Strassburg--Paryż.

Z dniem 15 b. m. rozpoczyna się przewóz poczty listowej samolotami na przestrzeni Warszawa—Strassburg—Paryż.

Do tego przewozu dopuszczone są przesyłki listowe, t. j. listy, kartki, gazety, druki, papiery handlowe i próbki towarów według międzynarodowych przepisów pocztowych do Francji i Czechosłowacji, oraz do krajów zachodnich w przechodzie przez Francję względnie Czechosłowację. W ostatnim wypadku należy w adresie przesyłki podać stację końcową samolotu z napisem „par avion de Varsovie a Paris”, „par avion de Varsovie a Strassburg” lub „par avion de Varsovie a Prague”. Oplata za przesyłki lotnicze składa się z należności pocztowej, ustalonej dla przesyłek do zagranicy i uszczynionych w znaczkach pocztowych, oraz z należności dodatkowej za przewóz samolotem, która wynosi za zwykły list wagi 20 gramów do Pragi 50 centymów, czyli według przyjętego na miesiąc luty kursu franka 118 marek polskich, za taki sam list do Strassburga 1 frank czyli 236 marek, do Paryża 1 frank 70 centymów, czyli 413 marek. Przedmioty cięższe podlegają opłatą nieco wyższymi. Przesyłki dla poczty lotniczej można nadawać w każdym urzędzie pocztowym. Urzędy wysyłają je zwykłą drogą pocztową do Warszawy, jako punktu zbiorczego dla przesyłek lotniczych. Za opłatą dłuższą 50 marek w znaczkach pocztowych można nadawać każdą przesyłkę jako pospieszną.



**Vertex**  
z ciążnionego drutu  
najtrwalsze lampki  
oszczędnościowe

**ZAKŁADY ELEKTR. „WESTINGHOUSE”**  
WARSZAWA — MARSZAŁKOWSKA 98.

**Kto wynajmie** mi pokój umeblowany bez posiedzieli z osobnym wchodem, ten otrzyma odpowiednie wynagrodzenie a nadto wolne bilety do teatru i kina. Czynnosc wedle umowy. Łaskawe zgłoszenia do Administracji „Gonca Krakowskiego” pod „Spokoiny lokator”.

## Kupię drukarnię (kompletną)

ewent. pojedyncze maszyny lub części składowe drukarni oraz maszynę rotacyjną na druk stron 10-12-16.

Również poszukiwane są maszyny do składania „linotypy”

Zgłoszenia do Administracji „Gonca Krakowskiego” pod „DRUKARNIA”.

# Interwiew z mężem śp. Zapolskiej, artystą-malarzem Stanisławem Janowskim.

(d) Wskutek tego, że przed kilku dniami w „Goncu Krakowskim” poruszona została sprawa testamentu ś. p. Gabryeli Zapolskiej, którym obecnie zajmuje się sąd karny we Lwowie, onegdaj wstąpiłem do pracowni malarskiej jej męża p. Stanisława Janowskiego, artysty malarza, przebywającego stale w Krakowie. Znanego powszechnie i cenionego mistrza zastałem w chwili, gdy ten wśród legionowych obrazów, stojąc przy sztaludze, śmiało podciągnął em podłża po płótnie, wykonał pejsaż z ostatniej wycieczki swojej do Włoch.

Zdziwionego moim zjawieniem się mistrza poinformowałem o celu mego przybycia. Jakkolwiek p. Janowski sprawę swej zmarłej żony zalicza do dawnej już przeszłości i niechętnie o ostatnich przebiegach chce rozmawiać, to jednak, ulegając memu życzeniu, rzekł na wstępie:

— Z uwagi, że do artykułu „Gońca” wkra- dło się kilka niewłaściwości, mogących mnie w innym świecie — jak należy — postawić, prze- to decyduję się panu redaktorowi udzielić pew- nych wyjaśnień.

— Więc kiedy pan przybył do Lwowa? — py- tam.

— Zawiadomiony o groźnym stanie zdrowia mej ś. p. żony, przybyłem do Lwowa dnia 15 grudnia i tego samego dnia wieczorem udałem się do jej mieszkania. Tu zarządzająca domem pani Marya Krasowska, sekretarka nieboszczki, udzieliła mi pierwszych wiadomości o sporząd- zonym z inicjatywy medyka Kapitałna testa- mencie, przytaczając szereg oburżających szcze- gółów, które temu akto- wi towarzyszyły.

— O ile mi wiadomo — przerwałem p. Ja- nowskiemu — przy podpisie testamentu byli świadkowie.

— Tak, zaraz wyjaśnię. Dowiedziałem się także od mieszkającego w tym domu profes- ra Łopuszańskiego, że przybył on jako trzeci świadek, zapewniany przez Kapitałna, iż „wzy- wa go pani Zająca”, co, jak później stwier- dził, okazało się nieprawdą. Spostrzegi on także z zachowania się domowników, że został wplą- tany w „jakś nieczystą sprawę”. Chcąc więc salwować swoje dobre imię, zawiadomił w pierwszym rzędzie Kapitałna że podpisał swój na sprzedanym dokumencie cęca, a następnie spowodował bezwzględne zwolnienie konsylium lekarskiego z psychiatrą dr. m. Świtkowskim na czele.

— I cóż powiedzieli lekarze?

— Konsylium to po skrupulatnych badaniach i wzięciu pod uwagę dowodów orzekło, że ś. p. żona moja w czasie podpisywania owego testa- menciu, a nawet na pewen okres czasu przed- tem, nie była zdolną do podpisywania jakich- kolwiek aktów i że medyka Kapitałna nie nale- ży więcej do jej łóża dopuszczać.

— Więc jak jest zdanie pańskie co do tego testamentu? — pytałem dalej.

— Na podstawie tych wiadomości, których autentyczność potwierdził mi jeden z lekarzy, biorących udział w konsylium, oraz innych, udzielenych mi przez otoczenie chorej, tudzież przez profesora Łopuszańskiego, wyrobiłem sobie zdanie, które zresztą wszyscy ze mną po- dzielili, że akt w danych warunkach sporządzo- ny nie może mieć wartości prawnej. To więc za- patrywanie potwierdza obecnie uchwała sądu lwowskiego z dnia 17 stycznia b. r., która powia- da, że „aktu mu przed ożnieniem nie może brać za podstawę testamentowego porządku dziedzic- zenia”.

— Słyszałem, że pan rzekł się pretensyą do spadku.

— W tem właśnie przeświadczeniu — mówił dalej pan Janowski — opierając się na własnej etyce i nie naruszając się na zarzut nieszczer- ści, oświadczyłem, że z praw moich do spadku po mojej ś. p. żonie korzystać nie chcę i nie zamierzam. Zrobiłem to nie w ciągu toczących się spraw, ale przed ich rozpoczęciem, to jest matychmiast, gdy rodzina mej ś. p. żony zjecha- ła do Lwowa, t. j. dnia 17 grudnia z. r.

— A jakie stanowisko zajmuje pan wobec toczącego się procesu i dochodzeń?

— W razie potrzeby obowiązuję się przyłą- czyć do postępowania cywilnego celem obale- nia i unieważnienia nielegalnego testamentu, jako- też do karnego przeciw medykowi Eugeniuszo- wi Kapitałnowi, którego czyn, pominiawszy, że

był nieludzkim darczeniem umierającej przez zastosowanie wstrzykiwań jakichś niewado- mych medykamentów i przez podsufwanie jej do podpisania testamentu, co niewątpliwie utwier- dza o ją w tem, że kończy życie, tudzież nie- dozwolone sprowadzenia księdza spowiednika, którego żądała, uważam za karygodny. Z tej to właśnie przyczyny i biorąc pod uwagę całe po- stępowanie Kapitałna, jak na przykład wedle zeznań domowników leczenie na własną rękę, sporządzenie własnych lekarstw, za które nie- prawdopodobnie wysoki przedkładał rachunki, uważałem śny łącznie z panem Ludwikiem Kor-

wiń-Piotrowskim za konieczne nie doniesienie o zasłanych wypadkach do policyi i prokurator- y, ale osobiste zażądanie ich interwencji, któ- ra też jeszcze tego samego dnia, to jest 17-go grudnia nastąpiła.

— Czy uważa pan, że żona zmarła śmiercią nienaturalną?

— Śmierć nienaturalną wykluczam, nie wy- kluczałem jednak możliwości, że niefachowe leczenie przez medyka przez czas dłuższy i mo- że nadużywanie wstrzykiwań mogło tę śmierć przyspieszyć. Jeżeli zaś śledztwo przeprowadzo- ne było i w tym kierunku, to tylko chlubnie świadczy o gorliwości lwowskiej policyi.

Widząc, że p. Janowski jest znudzony mojem i pytaniami i uważając, że sprawa z jego strony jest dość oświetloną, pożegnałem go, a dziś rozmowę naszą, tyczącą się nieśmiertelnej, wielkiej pisarki, podaję do wiadomości czytelników „Gońca”.

# Najbogatszy w Polsce hrabia największym skąpcem

Hr. Ksawery Branicki z Wilanowa.

W Wilanowie, ongi siedzibie króla Jana III, obecnie własności Ksawerogo hr. Branickiego, wybuchł przed kilku dniami pożar. Na ratu- nek udał się nawet z Warszawy oddział III stra- ży ogniowej z Warszawy. Przez całą noc, na trza-kającym mrozie, pracowali dzielni strażacy nad ocaleniem od ognia pałacu zwycięzcy z pod Wiednia I... własności hr. Branickiego, a po wy- tężonej pracy nie otrzymali od zarządu dóbr wila owskich nawet po szklance herbaty na o- grzanie.

O fakcie tym podały teraz wiadomość pisma warszawskie, powołując się na to, że komendant warszawskiej straży ogniowej, przeprowadzając inspekcję oddziału, dziękował strażakom za tę akcję i wyraził swe oburzenie, że w podzięce za swoją pracę spotkali się z taką niewdzięczno- ścią i skąpstwem.

Kto jednak z a osobiście, lub choćby ze sły- szenia hr. Branickiego, — ten się bynajmniej połobnym faktem nie zdziwił. Ten bowiem naj- bogatszy magnat w Polsce, który przed wojną, oprócz kilku pałaców i kilkudziesięciu folwar- ków w Polsce, na Litwie i Podolu, posiadał ma- jątek we Francyi, z pięknym zamczkiem, zwa- nym Men Tresor, oraz kilka milionów franków

gotówki w bankach paryskich, słynie ze swego najwspanialszego skąpstwa.

Przed pół rokiem słynna była na cały świat sprawa obrzyniego rubinu, który ów „polski arabia” nosił stale przy sobie w kieszeni od kamizelki i który mu skradziono w Paryżu. Wszy- stkie dzienniki paryskie opisywały wyszalełość tego klejnotu, ocenianego na milion z górą fran- ków i podawały potem jako sensacyę wiadomo- ść, że ów bezcenny rubin odnaleziono w Am- sterdamie u paserów-szlifierzy diamentów, po- dzielony już na 8 części. Hr. Branicki odzyskał wówczas swój klejnot, który choć w kawałkach, — jednak mimo to przedstawiał wartość poka- żnego majątku. A dzisiaj nie stać go na to, aby strażakom, którzy jego życie ratowali, dać choćby po szklance herbaty.

Hr. Branicki jest istotnie potomkiem tych, którym śpiewano ongi: „O cześć wam panowie, magnaci!”

Może jednak ten nowy wypadek „wdzięczno- ści” nie „księżęcej”, lecz „hrabiowskiej”, przy- pomni istniejące projekty wywłaszczenia dzie- dzictwa wielkiego króla z rąk skąpca magnata na rzecz państwa. W takim razie ostatni wy- padek może być nazwane dodatnim.

# Straszny wybuch dynamitu w kamieniołomach w Podgórzu-Bonarce.

(d) Wczoraj popołudniu przy rozsadzaniu gó- ry w kamieniołomach w Podgórzu-Bonarce zia- rzył się straszny wypadek. W chwili, gdy dy- namit rozsadzał bryły kamienia, uległo ciężkie- mu okaleczeniu dwóch robotników. Są to zajęci w kamieniołomach robotnicy Okaz i Mirochaa. Na miejscu wypadku telefonicznie powołano po-

gotowe ratunkowe, a przybyły lekarz dyżurny stwierdził na ich głowach głębokie rany, roz- szarpane ręce i liczne kontuzje na ciele. Obie ofiary pogotowie przewiozło do szpitala, gdzie lekarze natychmiast dokonali operacji. Stan ich zdrowia jest bardzo groźny.

# Niesłychane gwałty bojówek niem. na G. Śląsku

Berlin. (PAT) Dzisiejszy numer „Welt am Montag” zamieszcza szereg relacyj o korpusie Rosebacha na Górnym Śląsku. Były członek tego korpusu, niejaki Rychen, opowiada, w jak nieludzki sposób „Stosstrupp” tego korpusu zachowywali się wobec Polaków. W najroz- maitszych przebiegach, z twarzą uczernioną, członkowie tego korpusu — jak osobiście wi- działem — szli do chłopów rzekomo szukając bronii, choć nigdzie jej nie znaleźli. Było to zresz- tą najmniejszej wagi, gdyż szukali oni pie-

nędzy, a to przy użyciu kijów i karabinów. Pomiędzy znaleźli dosyć. Policya „Apo” (Ab- stinmungspolizei) nie o tem nie wiedziała. Na- kręśliwszy jeszcze dalsze szczegóły działalności tego korpusu, redakcyja „Welt am Montag” do- daje, że ten opis naczynego świadka jest zastra- szającym obrazem gwałtów ze strony Lands- krechtów, przedstawiającej niesłychane niebez- bezpieczstwo. Czy minister spraw wewnętrznych Severring, zapytując dziennik, potraktuje tę sprawę również tak lekko, jak jego poprzednik?

Od środy 15 do poniedziałku 20 lutego 1922 r.

II-ga i ostatnia seria arcydzieła literackiego Stefana Zeremskiego

„URODA ZYCIA”

Dramat w 6 aktach.

W głównych rolach: Marya Brydzińska i Józef Węgrzyn

KRAKOW — ULICA ŚW. GERTRUDY L. 5 — KRAKOW

K  
I  
N  
O

W  
A  
N  
D  
A

# Nie dajmy ginąć dzieciom polskim w Rosyi.

W mieszkaniu prezesa Czerwonego Krzyża, p. Zygmunta Zaborowskiego w Warszawie odbyła się konferencja prasowa, mająca na celu poinformowanie społeczeństwa o zadaniach powoływanych Czerwonego Krzyża.

Jednym z zadań jest zorganizowanie odpowiedniego aparatu sanitarnego na wypadek przyszłej wojny, przygotowanie personelu, a więc np. wyszkolenie 5000 siostr miłosierdzia w przeciągu jakichś 5 lat itd. Prócz tego liga Czerwonych Krzyży postanowiła w czasie pokoju zatrudnić te organizacje krzewieniem higieny i organizowaniem szpitalnictwa.

Kłeska głodu w Rosyi przybiera coraz bardziej katastrofalne rozmiary. Pol. Tow. Czerwonego Krzyża zamierza samodzielną akcją ratowniczą w stosunku do bezdomnych dzieci polskich w Rosyi, a w szczególności na Ukrainie.

Dzieci te, których w Kijowie i na Ukrainie

znajduje się parę tysięcy, nie mogą powrócić samemu do kraju, ani zwykłą drogą repatriantów, a tymczasem w straszliwy sposób są deprawowane przez bolszewików. Pomijając sam straszliwy wpływ atmosfery bolszewickiego piekła na dziecięcą duszę, bolszewicy rozmyslnie deprawują to młode pokolenie, każąc np. w szkołach i przytułkach sypiać razem dorastającym chłopcom z dziewczętami.

Tow. Czerwonego Krzyża zamierza zorganizować specjalny pociąg, któryby kursując pomiędzy Zdobunowem a Kijowem, miał za zadanie wywożenie z Ukrainy tych bezdomnych dzieci polskich. Przytułek dla tych dzieci zorganizowały niektóre powiaty kresowe, jak n. p. Wołkowysk i wskrzeszono Liceum krzemienieckie.

Zamierzenie Czerwonego Krzyża ze wszelkim zasługuje na uwagę i poparcie społeczeństwa.

## KINEMATOGRAF.

### Czy naprawdę idzie wiosna?

Tegoroczna zima, co w uwięzi Kraków trzyma — dziwne zdradza obyczaj: W słońcu lód kompletnie taje i przemienia śnieg na błoto, ale w cieniu zima oto! Słowem: gruda i kałuże, z czego radość mają stróże, bo gdy łamią kark przechodnie — stróże sobie śpią wygodnie.

Lecz i inne są oznaki, że nie potrwa już mróz taki. Bo nieśmiało, choć z nadzieją, już o wiosnie wieszczą pieją, z skrytą myślą roisz bardziej o swym palcu i lombardzie! Choć pod ziemią jeszcze drzemną bakcylusz epidemii — Już tyfus są wypadki jak przedwczesne wiosny kwiatki, Futurysty — los żalony! Dach nad głową ma do wiosny, lecz na wiosnę i przez lato musi być „sub Jove” za to, musi przez przejść z żalem w duchu, z symbolicznym „nożem w brzuchu”, bo „szczęśliwy Muz kochanku! „Esplanada” jest dla banku!

Spotkał mnie profesor zrany — zaplakany, zasmarkany; W oczach jego rozpacz wściekła; jęknął tylko: „Patrz uciekła!.. Pogardziła moim lachem: w świat uciekła, pewnie z gachem!.. A ja przecież dbałem o nią, jam ją karmił własną dłonią! Była taka śliczna, biała!.. Ja sądziłem, że kochała, ale ona zła, nieczuła — dobroczyńcy zdradę knuła!.. I uciekła pokryjomu!.. O! jak bez niej smutno w domu!” Stary szlochacz znów zaczyna... „Hm! to była zła dziewczyna! — chcę tłumaczyć starowinie. — „Co pan bredzi o dziewczynie? — To są panie czyste kpiany, te aluzye do dziewczyny!..” — Jakto? wszak profesor właśnie — mówił... — „O czem? — starzej wrzaskiem — No, że miła, biała, słodka... — Tak! że mi uciekła... kotka!..”

Tak?... przepraszam, lecz sądziłem — bąkam choć mi to niechętnie, ale całkiem niespodzianie przyszło mi to przekonanie, że się zbliża wiosny pora, gdy od pana profesora zmyka, jeśli rzecz tak można — kotka, choćby czworonożna!..

Kruk.

### Wybrał się nie w porę.

O rozłamie, jaki panuje pomiędzy przedstawicielami rasy białej i czarnej w Stanach Zjednoczonych, świadczy wymownie zdarzenie, o którym opowiadają dzienniki amerykańskie.

Pewien duchowny w Miami, w stanie Florydy, wykładał od lat kilku religię białym i czarnym okolicy. Człowiek prosty, dobroliwy, usłużny, zaskarbił sobie przyjaźń i szacunek tak jednych, jak i drugich. Sądził więc, że może liczyć na ich uczucia i dobrą wolę, tak, jak oni mogli liczyć na niego.

Niedawno więc zdecydował się na krok odważny. Oto w przepięknej świątyni, zaczął kazać gorącymi słowami o potrzebie zbliżenia się pomiędzy czarnymi a białymi, za jeden zaś z najlepszych w tym kierunku środków zaproponował małżeństwo mieszane.

Zaledwie jednak to wymówił, gdy biali jego parafianie zerwali się z miejsc swoich, łząc go i wygrażając mu pięściami. Zwrócił się więc w stronę murzynów, sądząc, że znajdzie u nich poparcie. Czyż nie byłoby dumni, gdyby krew ich zmieszała się z krwią wielkich, białych narodów? Ale murzyni rzucili się ku niemu i ściągnęli go z kazalnicy. Wówczas odwołał się o pomoc do białych, w imię inteligencji i cywilizacji.

W odpowiedzi jednak na to wezwanie, biali wywlekli ze świątyni nierozważnego kaznodzieję i okładając go, na spółkę z murzynami, razami bolesnymi, zmusili apostoła zgody do pospiesznego opuszczenia okolicy.

## Chwila bieżąca.

### Kalendarzyk:

Faustyna  
Wschód słońca: 8:12  
Zachód słońca: 6:17  
Długość dnia: 9:27

Sroda

15

Lutego

### TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO.

Sroda: „Horsztwiński”.  
Czwartek: „Horsztwiński”.  
Piątek: „Pan obrońca”.

### TEATR OPERA I OPERETKA

Sroda: „Królowa cyrku”.  
Czwartek: „Królowa cyrku”.  
Piątek: „Cavaleria i Pajace”.

### TEATR BAJATELA

Sroda: „Starzy i młodzi”.

### OPERA A NOWOŚCI

Sroda: „Krowoderskie Zuchy”.  
Czwartek: „Krowoderskie Zuchy”.  
Piątek: „Krowoderskie Zuchy”.

### WYKŁADY ZWIĄZKU LITERATÓW W DOMU ARTYSTÓW (PLAC ŚW. DUCHA).

Czwartek, Wikim Francie: „Najnowsza twórczość jugosłowiańska”.

## PREMIERA

„Uciecha” od wtorku dnia 14 lutego b. r. II serya polskiego filmu „Strzał”

dramat p. t. „Na bezdrożach życia”  
6 aktów. — — — — — Wytwórnia „Sfinks”

Dziś i codziennie

## BOHATER CYRKU

nowe swanturyczne przygody artysty-akrobaty

### EDDIE POŁO

w Kinoteatrze „Warszawa” (Stradom 15)

— 000 —

### Paderewski wraca do Polski.

Pisma amerykańskie donoszą: Były premier Polski, Ignacy Paderewski, odpoczął sobie już w Kalifornii, sprzedał większą część swego majątku w Paso Robles, za sumę dochodzącą do 60.000 dolarów i wraca do Polski. Reporterom amerykańskich gazet zapowiedział, że będzie w Polsce w czasie wiosennych wyborów do Sejmu i wyboru stałego prezydenta Republiki, ale godności prezydenta nie przyjmie, choćby mu ją ofiarowano.

— 000 —

### Zyciowy program Poincarego

Fejletonista paryskiego „Excelsiora” Jean Bernard, pisząc w tym dzienniku o utworach młodzieńczych byłego prezydenta Rzeczypospolitej francuskiej, a obecnie prezesa ministrów Rajmunda Poincarego, przytacza też zdanie, które wielki francuski mąż stanu napisał dla niego przed laty dwudziestu: „Wszyscy republikanie, godni tej nazwy — mówi Poincare — powinni szukać z dobrą wolą i bez nieufności w głębinach demokracji punktu oparcia i motywu działania. O ile jest brzydkim pochlebiam demokracji, a pogardą godnym posługiwania się nią, o tyle jest potrzebnym dobrze ją poznać, łatwym — pokochać i ucziwem jej służyć”. — Cały to program, któremu Poincare pozostał niezmiennie wierny.

### Przyjmowanie małoletnich ochotników do wojska

Jak się dowiadujemy z Warszawy, przyjmowanie małoletnich ochotników do czynnej służby w wojsku polskim w czasie pokoju zostało, zresztą całkiem słusznie, wzbronione. Wszelkie więc próby małoletnich o przyjęcie do wojska załatwiane będą odmownie. W przyszłości małoletni ochotnicy mogą być przyjmowani tylko do muzyk wojskowych z zastrzeżeniem jednakże, iż zobowiążą się oni do służby zawodowej w wojsku.

— 000 —

### Zniesienie czerezwyczajki — komedia sowietów

Moskwa (AW). Okazuje się, że zapowiedziane tak szumnie zniesienie czerezwyczajki jest ze strony sowietów nędzną komedią, przedsięwziętą ze względu na zagranicę. Wszystkie funkcje czerezwyczajki przeszły na nowo utworzone komisje w komisaryacie ludowym dla spraw wewnętrznych, które też przejmą połowę wszystkich funkcjonaryuszów czerezwyczajki. Drugą ich połową przejdzie do innych władz państwowych, celem śledzenia prawomyślności urzędników.

— 000 —

### Demonstracja bezrobotnych w Londynie

Poldhu (Radio. PAT). Jedną z największych demonstracji bezrobotnych odbyła się wczoraj w Londynie. Wielka ilość mężczyzn z różnych partii urządziła pochód przez kilka dzielnic Londynu, a następnie odbyła zgromadzenie. Wysłała deputację do sir Alfreda Monda z żądaniem wypłacenia ustalonej normy zasiłków rządowych dla bezrobotnych, oraz przyspieszenia akcyi na rzecz uruchomienia pracy.

— 000 —

### Wściekły pies na ulicach Krakowa.

(Do ilustracji tytułowej)

(d) Zamieszczona na pierwszej stronie ilustracja przedstawia grozę przejmującą scenę, jaka rozegrała się w poniedziałek rano na plantach, u wylotu ulicy Smoleńskiej. Wówczas to nadbiegł wściekły pies nieznanego właściciela, który zaatakował grupkę młodzieży, zdążającą do szkoły, w czasie czego dotkliwie pokąsał Adama Jurka, ucznia szkoły powszechnej na Smoleńsku, a następnie Józefa Markiewiczza, ucznia piątej klasy gimnazjum św. Anny.

Oprocz tych w dalszym ciągu pokąsał on Kazimierza Grzywka, ucznia szkoły powszechnej i Izidora Mądrego, szewca oraz nieznaną z nazwiska służącą, która prowadziła psa na smyczy.

Pies ten grasował w ulicy Wiślniej, Poselskiej, Grodzkiej i Stolarskiej, aż wreszcie ściągany przez policyantów, został szabtanij na miejscu zabity.

— 000 —

### Międzynarodowe zawody narciarskie w Zakopanem

„Kurier Poranny” donosi, że międzynarodowe zawody narciarskie w Zakopanem, które odbędą się pod protektoratem Naczelnika Państwa, zapowiedziane na dzień 19, 20, 21 lutego b. r. organizowane przez Polski Związek Narciarski zapowiadają się nad wyraz interesująco. Oprócz zgłoszeń polskich narciarzy otrzymano zgłoszenia z Czechosłowacji, z Francji, Jugosławii i z Węgier. Przybędą także najwybitniejsi narciarze z Norwegii, Szwecji, Finlandyi i Estonii, a mianowicie po ukończeniu światowych grzysek sportowych Nordisk? Speen.

— 000 —

### Stan pogody.

Komunikat o stanie pogody wydany we wtorek 14 lutego 1922 r. o 8 wieczór według danych Państwowego Instytutu Meteorologicznego w Warszawie.

**Stan atmosfery:** Wyż. barometryczny leżący na południow-wschodzie Europy znacznie osłabł pod wpływem niżki przeciagającej przez Skandynawię. Wskutek tego nastąpił już niemal w całej Polsce wzrost temperatury i częściowe zachmurzenie.

W Europie zachodniej i północnej zachmurzenie zmienne, miejscami opady (deszcz we Francji, śnieg w Skandynawii) i temperatura w pobliżu zera.

Jedynie w Czechosłowacji notowano jeszcze silniejszy mróz.

Temperatura najwyższa wynosiła w Warszawie +0.2, najniższa -10.1.

W Krakowie 8 wieczór: ciśnienie 763.7, temperatura -0.0, maksimum +1.0, minimum -15.1; dość pogodnie.

**Prognoza na środę:** Dalszy wzrost zachmurzenia i temperatury, miejscami mglisto wiatry z południa, potem z zachodu.







LUDWIK STASIAK.

Tam, gdzie dziś Berlin.

Powieść z dziejów wymordowanych narodów.

No dobrze — rzekł Bernard — dobrze. Na bierz stuchw. Jeśli chcesz słuchem mażeńskim związane zostaną ręce wasze nawet dziś..

Odpowiem natychmiast. Jeśli tak nieźmiernie synowice moja Kochasz, to musisz mieć wiele dla niej pobrażania wiele wyrozumiałości..

Zbledniesz dla mnie jutro ty słonko jasne! Nie równać ci się luto z białością jej oczu. Niczem jesteś różo wobec kraszy jej ust.

OGŁOSZENIA
Wyjaśnienia i porady w sprawach ogłoszeń...
Administracja ołwarta od godziny 9-1 w połu...

Plan odjazdu pociągów z Krakowa.
Table with columns: Czas odjazdu, Nr. poc., Rodzaj pociągu, Kierunek i przyjazd do stacyj węzłowych, Wylazd z peronu.

Dwa olbrzymie hotele

Jeden w powiatowym mieście ks. Poznańskiego kolosalny nowy budynek w rynku przeszło 30 umebliowanych pokoi, restauracja, sala...

Kamienica piętrowa

w centrum oświetlonego miasta, narożnik, front dwóch ulic, z restauracją, handlem towarów mierzan...

Folwark 440-morgowy

ziemia zynia, w tem 70 morg łąki z głębokim torfem. Dworek zabudowania murowane pod dachówką...

Gospodarskiwa

różnej wielkości oraz kamienie, pekarnie, rzemieślnictwa, sklepy kolonialne, hotele, restauracje i t. p.

Dwie sensacyjne powieści II. wydanie

- 1. Tajemnice Sahary Piotra Benoit, romantyczna, fantastyczno-przyrodnicza powieść...
2. Człowiek, który wrócił z tamtego świata G. Leroux'a, romans wstrząsający grozą...

obie wymienione powieści za cenę premii

Mk 200 — (już z kosztami przesyłki pocztowej). Należytość należy uiścić z góry.

„Verda Stelo“

A. Marczewski i Ska w Samborze. poszukuje kapitalistów, którzyby wykupili z rąk niemieckich 3 wieżki młyny parowe...

MARMOLADE
czysto owocową 50% cukru, twarda do krajania, w skrzynkach po 10 kg. poleca „Owoc“ Parowa Fabryka Marmolady w TRZESINI.

DROBNE OGŁOSZENIA

POSAD SZUKAJA

Wysciagowy szofer, inteligentny w... z nauka praktyczna i teoretyczna na auto... szuka posady.

Penionka posiadajaca dluzsza praktyke skiezowa i dzial papierowy... szuka posady.

Stenotypistka polsko-niemiecka, piszaca na maszynie z dluzsza praktyka biurowa... szuka posady.

Emerytowany urzadnik, majacy 35-letnia praktyke kancelaryjna... szuka posady.

SPRZEDAZ

DO SPRZEDANIA zaraz WYBUKI BUGIKI LAKIERKOWE Nr. 38... 36. Wiadomosc: Administr. Gonca Krakowskiego...

Do sprzedania koło Krakowa 18 morg ziemi, w dobrym miejscu... 8277

Duzy barak drwalany i magazyny do przeniesienia... 8152

KUPNO

Kupię dobre akcje. Zgłoszenia pod „Akcy” do Adm. Gonca. 7002

Kupię maszynę do pisania. Zgłoszenia z podaniem ceny do „Gonca”, pod L. 1.000.

MATRYMONIALNE

Emeryt pocztowy w sile wieku, wdowiec, ojciec 12-letniej córki... szuka żony.

Urzędniczka w średnim wieku, ze skromnym urządzeniem... szuka matrymonialnym.

Do wynajęcia na zawsze, słoneczny, pięknie umeblowany pokój... 7066

Mężczyzna starszy, samotny, uczciwy, inteligentny... szuka matrymonialnym.

KOZNE

Złoty sztuczny do 400 Mkp. złote mostki, połamane Korony do 1400 Mkp. gram. Srebro stołowe i platynę.

Złota krawcowa szyje prywatnie garderobę damską i dziecięcą. Zgłoszenia pisemne do Adm. Gonca pod „Krawcowa”.

Fortepian do wynajęcia na godziny. Kraków—Podgórze, Rękawka 12, l. p.

Zamienię fortepian marki Steinigla na pianino. Wiadomość: Kraków—Podgórze, ul. Rękawka 12, l. p.

NA KARNAWAL! Haftuję ręcznie toalety wieczorowe według zurnali w 24 godzinach. Floryańska 9. 8102

6-cio miesięczny kurs francuskiego, angielskiego i niemieckiego (komplety dla dzieci). Wpisy przyjmuje Zarząd, Grodzka 60 od godz. 6—7 (Szkoła ewangelicka). 8237

Przyjmę zaraz na wsi posadę nauczycielki w zakresie klas pospółtych. Zgłoszenia pisemne do Adm. Gonca Krakowskiego pod „Prywatna nauczycielka”. 7002

Neo Fosfatyna Galena stosowana w dzieciecym szpitalu św. Ludwika w Krakowie dała b. dobre rezultaty — do nabycia w aptekach. 8179

Unieważnia się skradzione zaświadczenie demobilizacyjne na nazwisko Michał Oczkowski w Chrzanowie, wystawione przez 2 pułk wojsk kolejowych. 8360

Zgubiona dokumenta wojskowe na nazwisko Helak Julian, ur. 1889 w Czechowie, powiat Brzesko, unieważnia się. 8359

Skradziono kartę zwolnienia na nazwisko Morawa Jędrzej, Polanka Haller, poczta Skawina, którą unieważnia się. 8361

Każdy kupiec winien być na targu Poznańskim 19—27 marca 1922.

Parowa fabryka ciast i cukrów STANISŁAW GURGUL w Jarosławiu zawiadamia swych odbiorców, że fabryka jest częściowo w ruchu. Wyrabia się: biszkopty, makaroniki, ciastka deserowe, miodowniki, marmeladę śliwkową i jabłeczną. 5533

Kto chce znaleźć korzystny zbył dla swych produktów i towarów.

Kto szybko pragnie znaleźć zajęcie, lub dobrze sprzedać niepotrzebne przedmioty.

Kto szuka dobrej klienteli i wśród najszerszych warstw.

Kto znalazł zgubioną rzecz i pragnie zwrócić właścicielowi.

niech ogłosi się natychmiast w „GONCU KRAKOWSKIM”

najpoczytańszym dzienniku krajowym, którego dział reklam, sownie wynagradza wydatki uczynione na ogłoszenia.

KAMIENIE ŻÓLCIOWE ZMIĘKCZA I USUWA CHOLEKINAZA H. Niemojewskiego

Kamienie schodzą bez bólu. — Ataki w zupełności ustają. 5465

Objawy (peczątkowe). Ból w bokach i dolku podsercowym (gdzie schodzą się żebra). Pobolewania w wątrobie i kwas w ustach. Odbijanie gazami. Wzdęcia i burczenia w kiszkiach. Bóle i zawroty głowy. Silnie podenerwowanie. Objawy (podczas ataków). W dolku i wątrobie silny ból, który się rozchodzi ku stronie tylnej, w pasie i krzyżu i sięga aż po łopaki. Wzdęcia brzucha, rozsadzanie żeber i parcie na kieszki stołcowa. Brak tchu oraz ból w plecach i klatce piersiowej (na przestrzał). Niekiedy wymioty żółcią, dreszcze, zimne poty. Żółtaczka. Biższych informacjami udziela: Aptekarz-fizyolog H. NIEMOJEWSKI, Warszawa, Nowy Świat 16, m. 17.

!! KRYSTALINA !!

goi popękane ręce, usuwa czerwoność rąk, nadaje białość i aksamitną miękkość. 8288

Wszędzie do nabycia.

MAJĄTKI, realności, tereny, fabryki, sklepy, restauracje, kawiarnie, bary i t. p. we wielkim wyborze i w na rozmaitszych punktach Rzeczypospolitej kupisz, względnie sprzedasz za pośrednictwem rządowo upoważnionym Domu Handl.-Komis. 8303

„VERDA STELO”

(A. Marczewski i Ska) w Samborze.

Liczne bowiem i codziennie świeże zlecenia wykonyjemy natychmiast dzięki bardzo gęstej sieci agencji w całym kraju. W nieobsadzonych dotąd miejscowościach przyjmujemy nadal agentów i wywiadowców na bardzo korzystnych warunkach.

BARDOZO CIEKAWE KSIĄZKI

POLECA KSIĘGARNIA ANTYKWARSKA M. WAHLA W PRZEMYSŁU, SŁOWACKIEGO 8.

Table listing books for sale with prices. Includes titles like 'Samogwałt u mężczyzn i kobiet i jego skutki', 'Poradnik lekarski dla mężczyzn', 'Etyka stosunków płciowych', etc.

Książki wysyłamy tylko za poprzednim nadesłaniem należności przekazem pocztowym. Za zaliczką książek nie wysyłamy. Na polecenie przesyłki dołączając do portu Mk. 40. 8216

Pokój i kuchnia

bez mebli lub 1 duży pokój, w którym możnaby ustawić piecyk kuchenny, dla małżeństwa z małym dzieckiem

poszukiwane!!!

Korzystny czynsz! Za pośrednictwem lub odpowiednie wskazówki sówita nagroda! — Łask. zgłoszenia pisemne przyjmuje z grzeczności p. A. Dacków. d 7064 Drukarnia Ludowa, Dunajewskiego 5.

MASZYNY DO PISANIA i RACHOWANIA!

nawet zupełnie zniszczone

przyjmuje do gruntownej naprawy i czyszczenia. Wykonuje dokładnie, prędko i pod gwarancją. W. KEYHA, mechanik, Kraków, Floryańska 3.

Wielki wybór gospodarstw

od 10 do 30 morg dobrej ziemi w cenie od 2-ch do 3-ch milj. Mk. 100 gospodarstw od 30 do 100 morg dobrej ziemi w cenie od 4 do 9 milj. Mk. 50 gospodarstw od 110 do 200 morg dobrej ziemi w cenie od 9 do 15 milj. Mk.

FOLWARKI od 20—1000 morg dobrej ziemi w cenie od 17 do 40 milj. Mk.

Kilka dóbr rycerskich, wszelkie gospodarstwa i folwarki z dobrem zabudowaniem, bogatym żywym i martwym inwentarzem, oraz restauracje, kawiarnie, hotele, młyny, tartaki, domy i wszelkie przedsiębiorstwa. Uszczególnić każdego. — Obsługa rzetelna. Na odpowiedź uprasza się dołączyć znaczek pocztowy.

Zgłoszenia npraszają: M. KOWALEWSKI Biuro Agenturowe, Poznań ul. Strumykowa 38, Telefon 2475. Z dworca tramwaj nr. 9. 8204

CUKIERNICY!!

Różne walce, prasy, stanki, maszyny do irysów, różne etykiety również do herbaczników. Masło kakaowe, kakao bonowe. Farby, smaki, wanilinę, syrop Agar-Agar etc. poleca P. FANCMAN, Warszawa, Sto-Jerska Nr. 36. Tel. 72-67.

Małą, zboże

(wagonowo) poleca po cenach konkurencyjnych D/H J. Gojchrach i Ska Rowno (Wołyń) Biuro: Szosowa 87, składy: Dubieńska 2

Samodzielnego karmelkarza

specjalistę karmelu, obeznanego dokładnie z wyrobem karmelków.

Laboranta wytrawnego

z kilkoletnią praktyką. Zgłoszenia z odpisami świadectw i podaniem wymagań uprasza

Ed. Litwiński Tow. z ogr. por. 835 Parowa fabryka cukrów deserowo-czekoladowych, karmelków i marmelad Poznań, ulica Warszawska 9/10.